Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Centro de Tecnologia e Ciencias

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DA ESCOLA SUPERIOR DE
DESENHO INDUSTRIAL REALIZADA EM 19 DE MAIO DE 2025

Aos dezenove dias do mês de maio de 2025, às catorze horas e vinte minutos, reuniu-se o Conselho
Departamental da ESDI – Escola Superior de Desenho Industrial – convocado pela Diretora da Unidade,
Zoy Anastassakis, onde participaram o Chefe do Departamento de Integração Cultural (DIC), Daniel
Bittencourt Portugal, o Chefe do Departamento de Projeto de Produto (DPP), Pedro Zöhrer Rodrigues da
Costa, a Chefe do Departamento de Programação Visual (DPV), Barbara Jane Necyk, Chefe do
Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU), Glaucineide do Nascimento Coelho, Representante dos
Técnicos Administrativos Breno Caldas Correia, o novo Representante Discente da Graduação da
Arquitetura e Urbanismo, Hyldemar Dias Sales, as novas Representantes Discentes da Pós-Graduação do
Design Amanda Rosetti, a Coordenadora do Curso de Graduação de Design, Bianca Maria Rêgo Martins,
a Coordenadora de Graduação do Curso de Arquitetura e Urbanismo, Bárbara Thomaz Lins do
Nascimento (por videoconferência) e as técnicas administrativas Raquel de Abreu Vieira Becker (por
videoconferência) e Fernanda Duque Estrada Meyer de Almeida. Registradas as presenças em doc. SEI
101339714. A pauta contemplou os seguintes pontos: 1) Direção; 1.1) Aprovação da ATA do Conselho
Departamental de 14/04/2025 enviada por e-mail; 1.2) Aprovação dos nomes indicados para o Grupo de
Trabalho responsável pelo desenvolvimento do Organograma e do Plano Diretor da ESDI; 1.3) Avaliação
da proposta para aumentar a representação discente neste GT. 2) Departamento de Arquitetura e
Urbanismo (DAU); 2.1) Renovação de Acordo Específico de Intercâmbio com a Faculdade de
Arquitectura da Universidad de Chile; 2.2) Proposta de Acordo Específico de Intercâmbio com o Institute
of Universal Art and Design – Milan (IAUD); 2.3) Homologação das comissões organizadoras dos
concursos para professor efetivo 40h do DAU; 2.4) Apresentação dos Conselheiros da Representação
Discente do curso Arquitetura e Urbanismo. 3) Departamento de Programação Visual (DPV); 3.1)
Solicitação afastamento do professor Rafael Silva da Costa; 3.2) Solicitação de autorização de atividade
remunerada. 4) Departamento de Integração e Cultura (DIC); 4.1) Solicitação afastamento do professor
Wandyr Hagge Siqueira. 5) Representação Discente Pós-Graduação do curso Design; 5.1) Apresentação
dos Conselheiros da Representação Discente da Pós-graduação. 6) Representação dos técnicos
administrativos; 6.1) Palestra Auditoria de Bens Patrimoniais. Iniciou-se pelo ponto 1) Direção; 1.1)
Aprovação da ATA do Conselho Departamental de 14/04/2025 . A diretora Zoy Anastassakis pede a
aprovação da ata do Conselho Departamental anterior e reforça sobre a importância de evitar o uso da
Consulta Extraordinária via e-mail, explicando que seu uso deve ser estritamente para assuntos urgentes e
que deve seguir um fluxo: os Chefes de Departamento levam a demanda extraordinária para a Direção e
Secretaria de forma a centralizar os pedidos. Ainda sobre as atas, a secretaria avisa que foi criada a pasta
“Domínio Público”, com acesso organizado e liberado para todos através de link a ser disponibilizado.
Com relação aos pontos de pauta do Conselho Departamental, a diretora solicita que o pedido de inclusão
seja enviado por e-mail até a sexta-feira anterior à reunião do Conselho. Aprovado por unanimidade.
Passou-se ao ponto 1.2) Aprovação dos nomes indicados para o Grupo de Trabalho responsável pelo
desenvolvimento do Organograma e do Plano Diretor da ESDI. A diretora apresenta os nomes dos
membros da comunidade acadêmica que se candidataram a compor os dois subgrupos de trabalho, sendo
um referente à ESDI-Lapa e o outro referente à ESDI-Petrópolis. O GT da Lapa conta com a seguinte
formação: Zoy Anastassakis, matr. 36047-9 (representante da Direção), Miguel Santos de Carvalho, matr.

Ata de Reunião de 19 de maio de 2025 (101276009)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 1

42688-2 (representante docente graduação), Almir Mirabeau da Fonseca Neto, matr. 40466-5
(representante docente pós-graduação), Jesus Pereira Santos (representante discente graduação), João
Calmon Lemme de Moraes Sarmento (representante discente da Pós-Graduação) e Joice de Andrade
Braga, matr. 37272-2 (representante técnica). O GT de Petrópolis é composto por Maria das Graças
Ferreira, matr. 39280-3 (representante da Direção), Glaucineide do Nascimento Coelho, matr. 39994-9
(representante docente graduação), Patricia Regina Chaves Drach, matr. 39235-7 (representante docente
pós-graduação), Hyldemar Dias Sales (representante discente) e Geison e Silva Andrade, matr. 37154-2
(representante técnico). A direção solicita que o GT apresente cronograma de trabalho na próxima reunião
do Conselho Departamental em 16 de junho de 2025. Aprovado por unanimidade. 1.3) Avaliação da
proposta para aumentar a representação discente no GT.  A direção propõe incluir um representante
discente de graduação e um de pós-graduação por curso na composição do GT. Aprovado por
unanimidade. 2) Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU); 2.1) Renovação de Acordo
Específico de Intercâmbio com a Faculdade de Arquitectura da Universidad de Chile.  O
Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU) submete à apreciação e anuência do Conselho
Departamental da ESDI a renovação do Acordo Específico de Intercâmbio celebrado entre o
DAU/ESDI/UERJ e a Facultad de Arquitectura da Universidad de Chile (https://fau.uchile.cl/), com vistas
à manutenção das ações de intercâmbio e mobilidade de discentes, docentes e pesquisadores, tanto na
graduação quanto na pós-graduação. A Coordenação de Convênios e Intercâmbios solicita que o curso de
Design/ESDI se manifeste sobre interesse em integrar a renovação deste acordo internacional. Aprovado
por unanimidade. 2.2) Proposta de Acordo Específico de Intercâmbio com o Institute of Universal Art
and Design – Milan (IAUD). O Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU) submete à apreciação
e anuência do Conselho Departamental da ESDI a proposta de celebração de Acordo Específico de
Intercâmbio entre o DAU/ESDI/UERJ e o Institute of Universal Art and Design – Milan (IAUD),
disponível em www.accademiamoda.it, com o objetivo de promover a mobilidade e o intercâmbio de
discentes, docentes e pesquisadores, nos âmbitos da graduação e da pós-graduação. A Coordenação de
Convênios e Intercâmbios solicita que o curso de Design/ESDI se manifeste sobre interesse em integrar o
referido acordo. Aprovado por unanimidade. 2.3) Homologação das comissões organizadoras dos
concursos para professor efetivo 40h do DAU. O Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU)
submete à apreciação e homologação do Conselho Departamental da ESDI a recomposição das comissões
organizadoras dos concursos para provimento de cargo de professor efetivo, regime de 40 horas semanais,
vinculados ao DAU/ESDI/UERJ, em virtude da saída, a pedido, das professoras Sabrina Andrade Barbosa
e Patrícia Regina Chaves Drach. A primeira comissão organizadora é composta por Glaucineide do
Nascimento Coelho (presidente, matrícula 399949), Leonardo Izoton Braga (membro, matrícula 423715) e
Maria das Graças Ferreira (membro, matrícula 392803), sendo responsável pelos concursos nas áreas de
Projeto de Arquitetura e Urbanismo (SEI-260007/016971/2023), Meios de Representação no
Desenvolvimento do Projeto de Arquitetura e Urbanismo (SEI-260007/065478/2023), Paisagismo (SEI-
260007/061022/2023), Design Generativo e Prototipagem (SEI-260007/061025/2023) e Representação
Digital (SEI-260006/019024/2023). A segunda comissão organizadora é composta por Filipe Ungaro
Marino (presidente, matrícula 410977), Bárbara Thomaz Lins do Nascimento (membro, matrícula 416982)
e Maria das Graças Ferreira (membro, matrícula 392803), responsável pelos concursos nas áreas de
Geografia, Planejamento Urbano e Patrimônio (SEI-260007/061024/2023), Sociologia e Antropologia
Urbanas (SEI-260007/061018/2023), Artes e Filosofia (SEI-260007/061020/2023), Estruturas (SEI-
260007/016988/2023) e Instalações Prediais e Infraestruturas Urbanas (SEI-260007/016995/2023). A
composição das comissões foi estruturada de forma a garantir a não sobreposição de funções dos docentes
envolvidos, assegurando plena conformidade com os editais em vigor. Aprovado por unanimidade. 2.4)
Apresentação dos Conselheiros da Representação Discente do curso Arquitetura e Urbanismo . A
Chefe de Secretaria do DAU, Raquel de Abreu Vieira, apresenta os dois novos conselheiros representantes
discentes da graduação do curso Arquitetura e Urbanismo: Hyldemar Dias Sales e Poliana Crivano
Perdigão. Aprovado por unanimidade. 3) Departamento de Programação Visual (DPV); 3.1)
Solicitação de afastamento do professor Rafael Silva da Costa. A Chefe de Departamento do DPV,
professora Barbara Necyk, faz a solicitação de afastamento do professor Rafael Silva da Costa, matr.
42715-3, entre os dias 22 e 24 de maio de 2025 para apresentar trabalho e artigo no Simpósio
Internacional de Inovação em Mídias Interativas em São Caetano do Sul, São Paulo. Aprovado por
unanimidade. 3.2) Solicitação de autorização de atividade remunerada. O professor Almir Mirabeau,
subchefe do DPV na data em questão, pede pela inclusão da seguinte errata na ata da Reunião
Departamento Programação Visual, realizada em 22 de novembro de 2024: solicitação de autorização de

Ata de Reunião de 19 de maio de 2025 (101276009)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 2

atividade remunerada da professora Zoy Anastassakis como consultoria para realização de oficina no
evento Campus Antropoceno América Latina, que teve lugar entre 7 e 11 de dezembro de 2024. Aprovado
por unanimidade. 4) Departamento de Integração Cultural (DIC); 4.1) Solicitação afastamento do
professor Wandyr Hagge Siqueira. O DIC solicita a aprovação de afastamento do prof. Wandyr Hagge
Siqueira, matr.32505-0, para participar da palestra na The Wine School Brazil, em São Paulo, SP, no
período de 26 a 27 de maio de 2025. Aprovado por unanimidade. 5) Representação Discente Pós-
Graduação do curso Design; 5.1) Apresentação dos Conselheiros da Representação Discente da Pós-
graduação. Amanda Rosetti e Juliana Câmara se apresentam como as novas representantes discentes da
pós-graduação do curso de Design no Conselho Departamental. Aprovado por unanimidade. 6)
Representação dos técnicos administrativos; 6.1) Palestra Auditoria de Bens Patrimoniais. O técnico
Breno Caldas solicita um posicionamento sobre a palestra da auditoria de bens patrimoniais que foi adiada
e ainda não remarcada. Em resposta, a direção reitera que em breve será anunciada uma nova data.
Aprovado por unanimidade. Informes da Direção: Informe 1) Sobre as eleições do CONSUN e CSEPE,
a direção pede para que todos estejam atentos aos e-mails enviados pela Subcomissão Eleitoral da ESDI e
reforça a importância da participação de toda a comunidade nesse processo. As inscrições de candidaturas
para representações docentes e técnico-administrativas no CONSUN e no CSEPE serão realizadas pela
Secretaria dos Conselhos (SECON), no período de 22 a 26 de maio de 2025, em formulário oficial
disponibilizado pela Comissão Eleitoral Geral. Informe 2) A diretora Zoy Anastassakis informa que seus
períodos de férias serão de 04 a 18 de junho de 2025 (15 dias) e de 03 de julho a 01 de agosto de 2025 (30
dias). Informe 3) A direção informa que há uma sinalização do MAM-Rio em firmar um convênio com a
ESDI, e que desde já o museu lançou a possibilidade de a ESDI usar os espaços do MAM, como o Bloco
Escola, por exemplo. O caminho para operacionalizar essa ocupação será através da professora Zoy
Anastassakis e do professor Almir Mirabeau. Informe 4) Sobre realização do evento "Da universidade à
pluriversidade: etnografias colaborativas rumo a antropologias pluriversais", que acontece na ESDI entre
30 de junho e 05 de julho, na sala do quarto ano, reunindo um grupo de antropólogos indígenas que
deverão avançar com a discussão em torno do tema do evento. As refeições do grupo serão todas
realizadas pela Cozinha das Tradições. No sábado, haverá uma agenda aberta ao público, com duas mesas
redondas reunindo alguns dos participantes. Informe 5) Sobre a vaga transitória do professor  Vicente de
Paulo Santos Cerqueira, ela foi aprovada no dia 05/05/2025 no processo SEI-260006/020013/2025. Com o
aval, no dia 09/05/2025, foi aberto o processo de contratação da professora substituta Bruna Milam,
através do número SEI-260006/021696/2025. No dia 15/05/2025, ele foi enviado para COCALC/SGP,
onde ainda se encontra. O período contratado vai de 02/06/2025 a 02/06/2027. Informe 6) Sobre as vagas
de concurso para docente efetivo, foram criados 06 processos no dia 25/04/2025, um para cada vacância,
sendo seus números: SEI-260006/018886/2025, SEI-260006/018903/2025, SEI-260006/018912/2025,
SEI-260006/018919/2025, SEI-260006/018924/2025 e SEI-260006/018930/2025. No dia 15/05/2025, os
processos retornaram da CAADOC com a autorização das vagas. Informe 7) O professor André Luiz
Carvalho Cardosdo, matr. 38061-8, foi indicado como representante para o Conselho Consultivo do
CEED. Informe DAU: Informa-se ao Conselho Departamental da ESDI que, conforme discussão iniciada
na 117ª Reunião Ordinária do Departamento de Arquitetura e Urbanismo (realizada em 1º de abril de
2025), e deliberação efetivada na 118ª Reunião Ordinária (realizada em 6 de maio de 2025), foi
constituída uma comissão de trabalho consultivo, composta por docentes e representante técnico-
administrativo do DAU, com o objetivo de conduzir estudos preliminares e subsidiar a elaboração do
projeto do curso de Arquitetura e Urbanismo. A comissão é composta pelos(as) professores(as)
Glaucineide do Nascimento Coelho, Patrícia Regina Chaves Drach, Sabrina Andrade Barbosa, Filipe
Ungaro Marino, Bernardo da Silva Vieira, Wagner Barboza Rufino, Fernando Cesar Negrini Minto e pela
representante técnico-administrativa Raquel Becker. Informe Administração Campus Lapa:
Considerando a necessidade em finalizar a implementação do estacionamento da ESDI campus Lapa, o
prazo final para regularização do veículo é de até 30 de junho de 2025.  O sistema de Estacionamento da
ESDI é realizado nos mesmos moldes e seguindo as  mesmas regras utilizadas no campus Maracanã.
Todas as pessoas que possuam vínculo de matrícula ( servidor/ alunos em geral), prestadores de serviço,
possuam veículos e queiram estacionar, devem fazer seus cadastros através do site
https://www.estacionamento.uerj.br/.Todas as informações podem ser consultadas no site informado.
Informe Secretaria de Graduação – Lapa: A secretaria informa que atualmente a Secretaria de
Graduação do Campus Lapa está operando com déficit de funcionários, contando com apenas dois
servidores e dois prestadores de serviço para atender as demandas dos três departamentos, Direção,
Coordenação, Campus, alunos e técnicos. Como o acesso ao SEI e aos demais sistemas só são acessados

Ata de Reunião de 19 de maio de 2025 (101276009)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 3

pelos servidores, isso tem gerado uma sobrecarga de trabalho e possíveis atrasos nos pedidos feitos por
professores, técnicos e alunos. A secretaria sinaliza que a equipe está tentando ao máximo atender a todos
os pedidos com a maior celeridade, mas que está com limitações de pessoal. A Direção aproveita para falar
que está em contato com a Reitoria e está reforçando o pedido dos processos de solicitação de servidores
administrativos. Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, às dezesseis horas, sendo
lavrada, datada e assinada a ata pela Diretora da Unidade, Zoy Anastassakis, e pela servidora técnico-
administrativa Fernanda Duque Estrada Meyer de Almeida.

Documento assinado eletronicamente por Zoy Anastassakis, Diretor(a), em 26/06/2025, às 16:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Duque Estrada Meyer de Almeida, Chefe de
Secretaria, em 27/06/2025, às 09:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º
e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de
abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 101276009 e
o código CRC 702F691E.

Referência: Processo nº SEI-260006/025857/2025 SEI nº 101276009

Ata de Reunião de 19 de maio de 2025 (101276009)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 4

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião de 19 de maio de 2025 (101276009)